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NOTAT

KD- mail den 22. april (2)

Politiske aftale om forældrebetaling under genåbning af dagtilbud, SFO 
og klubber

Regeringen har netop indgået aftale med samtlige partier i folketinget om, at 
kommunale udgifter til reduceret forældrebetaling skal indgå i en samlet 
opgørelse af merudgifter forbundet med genåbning af dagtilbud og SFO.

Hele den politiske aftaletekst om forældrebetaling under genåbning kan 
læses her 

Kommunerne har i større eller mindre grad svært ved at levere tilstrækkelig 
kapaciet, så det modsvarer forældrenes behov. Det gælder særligt på 
dagtilbudsområdet. I lyset af dette har nogle kommuner valgt at reducere 
eller fjerne forældrebetaling, mod at forældrene ikke anvender dagtilbud mv. 

I aftalen præciseres det, at det følger af dagtilbudslovens almindelige regler 
for forældrebetaling, at hvis en kommune ikke tilbyder en dagtilbudsplads til 
forældre, der ønsker en plads til deres barn, vil forældrebetalingen bortfalde 
for de forældre, som ikke får en plads i dagtilbud.

Derudover bortfalder evt. særskilt betaling for frokost i de tilfælde, hvor der 
tidligere blev tilbudt frokost, og hvor der under genåbningen ikke tilbydes 
frokost. 

Med denne politiske aftale slås det fast, at merudgifter forbundet med 
genåbning af dagtilbud, SFO mv, herunder reduktion i forældrebetaling vil 
indgå i en samlet forhandling med KL og Danske Regioner omkring COVID-
19-relaterede udgifter. Det fremgår af aftalen, at kompensationen gives til 
kommunerne under et, og ikke til den enkelte kommune, som en 1:1 
kompensation.
 
Kompensationen omfatter både private og kommunale dagtilbud og 
fritidsordninger (SFO, fritidshjem og klub) og omfatter merudgifter frem til 
den 11. maj, svarende til genåbningsperioden, jf. den gældende 
bekendtgørelse om genåbning. Der vil efterfølgende således blive fastsat en 
parallel statslig kompensation til SFO på fri- og privatskoler. Eventuelle 
udgifter til reduceret forældrebetaling i kommunerne før den 15. april vil ikke 
blive kompenseret. 

I aftalen understreges vigtigheden af, at kommunerne hurtigt behandler 
indkomne ansøgninger om økonomisk fripladstilskud, der helt eller delvis 
fjerner forældrebetalingen. Dette i lyset af, at en del familier er blevet 
påvirket økonomisk af krisen, fordi en eller begge forældre har mistet deres 
arbejde eller er blevet sendt hjem uden løn. 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf20/apr/200422-endelig-aftaletekst-foraeldrebetaling.pdf?la=da
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KL bemærker, at udgangspunktet fortsat er at forsøge at tilbyde pasning for 
alle børn, hvor der er tilkendegivet behov. 

Aftalen giver mulighed for, at kommunernes samlede merudgifter i den 
forbindelse vil indgå i de øvrige drøftelser af covid-19 relaterede mer- og 
mindreudgifter og kompensationen vil ske over bloktilskuddet.

KL vil gå i dialog med ministeriet om den nærmere udmøntning af aftalen. 
Hvis I støder på forhold, der bør rejses i den forbindelse, vil vi bede jer 
fremsende dem til ldpe@kl.dk 
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